檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

勞動部　書函

地址：10346台北市大同區延平北路2段83號

9樓

聯絡人：李思嫺

聯絡電話：02-85902730

電子信箱：sishang@mol.gov.tw

受文者：臺北市政府

發文日期：中華民國104年5月14日

發文字號：勞動條3字第1040130857號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：有關實施輪班制工作之事業單位，其輪班人員於非約定出

勤時間出席董事會、勞資會議、職工福利委員會、職業安

全衛生委員會及勞工退休準備金監督委員會等法定會議之

時間相關疑義乙案，復請查照。

說明：

一、復桃園市產業總工會103年6月20日桃產工行字第10306200

3號函及全國產業總工會103年6月12日103全產總字第1030

000110號函。

二、查勞動基準法所稱工作時間，指勞工在雇主指揮監督之下

，於雇主之設施內或指定之場所，提供勞務或受令等待提

供勞務之時間。旨揭法定會議之召開係應法令要求，勞工

之與會若非雇主所指派，其與會期間非於雇主指揮監督之

下，與前開工作時間之定義有別，故除各該法律或法規命

令有明定會議期間應視為工作時間外，勞工於非約定出勤

時間出席旨揭法定會議期間，非屬勞動基準法所稱工作時

間。

三、另，勞動基準法所規範者係勞動條件之最低標準，勞雇雙

7

臺北市政府 1040514

*AAAA10412403800*

43

第2頁，共2頁

裝

訂

線

方如有優於法令之約定，當可從其約定。

正本：桃園市產業總工會、全國產業總工會

副本：直轄市及各縣市政府、科技部新竹科學工業園區管理局、科技部中部科學工業園

區管理局、科技部南部科學工業園區管理局、經濟部加工出口區管理處、本部職

業安全衛生署、勞動法務司、勞動關係司、勞動福祉退休司、勞動條件及就業平

等司、法源資訊股份有限公司 2015-05-14
16:04:09